
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示本） 

 
 

 

 

 
项目名称：  宝骏车体柔性智能制造中心建设项目   

建设单位（盖章）：上汽通用五菱汽车股份有限公司  

编制日期：           2025 年 5 月              

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

目  录 

1. 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 
[...]
参考《袋式除尘工程通用技术规范》(HJ-2020-2012)，吹吸罩的捕集效率

不低于 90%，本次评价取 90%。根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》

（HJ1097-2019），焊接过程使用袋式过滤除尘处理效率为 80~99.9%，本次评

价按 80%计，焊接烟尘的总收集去除效率为 72%。焊接烟尘产生及排放情况

见表 4-1。 

根据“表 2-4  主要原辅料及用量一览表”，本项目完成后，LIM 模式柔

性车身车间焊丝用量为 8.41t/a；宝骏基地二期车身车间焊丝用量为 9.68t/a。 

根据“表 2-4  主要原辅料及用量一览表”，本项目完成后，LIM 模式柔

性车身车间各种胶粘剂用量为 20.05t/a；宝骏基地二期车身车间各种胶粘剂用

量为 23.058t/a。非甲烷总烃排放情况见表 4-1。 

5）核算结果 

本项目废气排放情况见表 4-1。 

表 4-1  废气污染排放源源强核算 

污染源 污染物 

污染物产生 主要污染治理措施 污染物排放 

产生量 

t/a 

产生速率 

kg/h 
处理设施 

处理 

效率 

排放量 

t/a 

排放速率 

kg/h 

宝骏基地

二期车身

车间无组

织排放 

颗粒物 0.20 0.041 
集气罩+ 

布袋除尘 
72% 0.056 0.012 

非甲烷 

总烃 
1.154 0.240 / 0 1.152 0.240 

LIM 模式

柔性车身

车间无组

织排放 

颗粒物 0.17 0.036 
集气罩+ 

布袋除尘 
72% 0.048 0.010 

非甲烷 

总烃 
1.003 0.209 / 0 1.003 0.209 

（2）废气核算表 

 

 

 

 



 

35 

表 4-2  项目大气污染物年排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 污染物排放标准 
年排放 

量（t/a） 

1 
宝骏基地二期车

身车间-粘接 
颗粒物 

《大气综合排放标准》 

（GB16297-1996） 

0.056 

2 
宝骏基地二期车

身车间-焊接 
非甲烷总烃 1.152 

3 
LIM 模式柔性车

身车间-粘接 
颗粒物 0.048 

4 
LIM 模式柔性车

身车间-焊接 
非甲烷总烃 1.003 

无组织排放合计 
颗粒物 0.104 

非甲烷总烃 2.155 

（3）非正常情况下大气污染源分析 

建设项目工艺废气非正常排放主要发生在废气处理装置出现故障或设备

检修时，此时若未经过处理的工艺废气直接排入大气，各种污染物的去除率

为 0，将造成周围大气环境污染。本次环评按照废气不经处理直接排放的非正

常情况下进行计算，当不经处理时，各污染物的去除效率为 0，则非正常工况

下下各污染物最不利排放情况见下表： 

表 4-3   非正常工况下废气排放情况 

序号 污染源 污染物 
排放速率

（kg/h） 
单次持续时间/h 

年发生频率/

次 

1 

改造后二期产

生车间非正常

排放 

颗粒物 0.041 1 1~2 

2 

LIM 模式柔性

车身车间非正

常排放 

颗粒物 0.036 1 1~2 

非正常工况下，项目废气排放对周边环境影响较大。为防止生产废气非

正常工况排放，企业必须在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气

的各工序必须相应停止生产，还应采取以下措施确保废气达标排放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，



 

36 

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③如果全厂停电，停止生产，无污染物产生。 

（4）监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、《排污单位

自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》(HJ971-2018)，项目废气自行监测方案见“表 4-11  项目自行监

测计划表”。 

（5）废气处理措施及可行性分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中

的“表 25 汽车制造业废气污染治理推荐可行技术清单”，本项目焊接废气采

用油静电除尘器处理，属于 HJ971-2021 所列可行技术，废气处理工艺可行。 

表 4-4  项目废水处理工艺与 HJ 971-2018 相符性分析 

生产 

单元 

主要生产 

设施名称 
大气污染物 可行性技术 

项目污染物处理

工艺 
可行性 

焊接 
各种弧焊、激

光焊、打磨 
颗粒物 

袋式过滤、静

电净化 
袋式过滤 可行 

（6）大气环境影响分析 

本项目位于广西柳州市柳东新区宝骏大道 8 号宝骏基地内，宝骏基地厂

界外 500 米范围内无大气环境保护目标，项目各产污节点环保措施处理可行，

项目营运期产生的废气经环保措施处理后对环境空气质量影响不大。 

二、废水 

（1）废水产生情况分析 

项目废水污染源主要工作人员产生的生活污水。 

项目营运期共有职工 92 人，均不在厂区住宿。按照《城市居民生活用水

标准》（GB/T50331-2016）：广西普通城市居民的用水标准为 0.15～

0.22m3/(人·d)，不在厂区住宿职工用水量按 0.15m3/(人·d)计算，项目营运期生

活用水量为 9m3/d，即 2700m3/a。排水量按用水量的 90%计算，则生活污水

排放量为 2430m3/a。生活污水经上汽通用五菱汽车有限公司宝骏基地污水处



 

37 

理站处理后，经市政污水管网排入官塘污水处理站深度处理。 

生活污水中各种污染物产生及排放情况见表 4-5。 

表 4-5   本项目废水产生及排放情况表 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 
污染物排放 

（至市政污水管网） 

核

算

方

法 

废水 

产生 

量 

m3/a 

产生 

浓度 

mg/L 

产生 

量 t/a 
工艺 

处

理 

效

率 

% 

核

算

方

法 

废水 

排放 

量 

m3/a 

排放 

浓度 

mg/L 

排放 

量 

t/a 

生

活

污

水 

COD 

类

比

法 

3726 

350 1.304 
水解酸

化+生

物接触

氧化 

90 

类

比

法 

3726 

35 0.130 

BOD5 300 1.118 98.4 4.7 0.018 

SS 200 0.745 87.5 25 0.093 

NH3-N 35 0.130 98.4 0.568 0.002 

（2）依托宝骏基地污水处理站的可行性分析 

①污水处理站处理能力 

上汽通用五菱汽车股份有限公司宝骏基地污水处理站生化系统采用水解

酸化+生物接触氧化法处理工艺，设计日处理量达 7200m3。 

宝骏基地污水处理站目前平均处理水量 2664m3/d，运行负荷 37%。本项

目改建前后污水量不变，不会对宝骏基地污水处理站运行造成影响。 

②污水处理工艺 

项目废水经收集管道进入现有污水处理站混合污水调节池，与现有工程

预处理后的生产废水、生活污水，均匀混合后进入水解酸化池。水解酸化池

内设组合填料，混合污水在此水解酸化，以提高涂装废水的可生化性。经水

解酸化后，混合废水由污水泵提升进入生物接触氧化池，去除污水中有机污

染物。接触氧化池出水采用混凝沉淀池进行固液分离，分离后的清水经 pH 反

调池调节 pH 至 6~9 后由厂区总排口排入市政污水管网。处理后产生的污泥定

期排入污泥浓缩池处理。 

③污水处理工艺可行性及处理效果分析 

上汽通用五菱汽车股份有限公司宝骏基地污水处理站出水各污染物均可



 

38 

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和污水处理厂进

水水质要求。因此，从以上污水处理站的出水水质情况及处理效率可以看出，

污染物去除效率较高，处理设备运行稳定，污水处理方案是可行的。 

（3）依托官塘污水处理厂可行性分析 

官塘污水处理厂一期工程于 2017 年 11 月投入运营，服务范围主要为官

塘中心片区、花岭片区及雒容镇等区域。官塘污水处理厂一期工程设计处理

能力为 4×104m3/d，全年运行，采用改良型卡式氧化沟+二沉池+高效沉淀池+

精密过滤滤池+消毒工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A 标准，排放口位于污水厂东面的交壅沟，经交壅沟排入柳江河，交壅

沟入河口位于柳江东岸。 

根据官塘污水处理厂 2024 年排污许可证执行报告年报，官塘污水处理厂

2024 年运行稳定，处理后废水均可达标排放。 

上汽通用五菱汽车股份有限公司宝骏基地广西柳州市柳东新区宝骏大道

8 号，属于官塘污水处理厂一期工程服务范围内。官塘污水处理厂建成后，宝

骏基地污废水经厂内预处理后经污水管网进入官塘污水处理厂进一步处理。 

本次改建前后宝骏基地车身车间污水排放量不变，经市政污水管网进入

官塘污水处理厂进一步处理。因此，本项目生活污水排入官塘污水处理厂是

可行的。 

（4）废水排放情况分析 

根据 HJ2.3-2018 中 8.3.2 条规定：间接排放建设项目污染源排放量核算根

据依托污水处理设施的控制要求核算确定；根据《广西柳州汽车城总体规划

(2010-2030)环境影响报告书》，规划区内企业排放废水执行国家《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)中的三级标准，经计算项目废水污染物主要排放情况

见表 4-6。 

 

 



 

39 

表 4-6  项目废水污染物排放信息表 

序号 废水排放量 m3/a 污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量 t/a 

1 

3726 

COD 35 0.130 

2 BOD5 4.7 0.018 

3 SS 25 0.093 

4 NH3-N 0.568 0.002 

间接排放口基本情况见表 4-7。 

表 4-7  废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量
m3/a 

排

放

去

向 

排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

污染

物排

放限

值
mg/L 

1 DW003 
109°33′ 

37.22″ 

24°23' 

37.21″ 
3726 

城

市

污

水

处

理

厂 

连续排

放，流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于周期

性规律 

官

塘

污

水

处

理

厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达

标，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托官塘污水处理厂集中处理

具备可行性，不会造成柳江水质下降，因此地表水环境影响可以接受。 

三、噪声 

（1）噪声源强分析 

项目噪声主要为伺服焊枪、滚床及滑撬、机器人等机械运行时产生噪声

以及厂房通风设备风机运转过程中产生的噪声。机械设备所产生的设备噪声，

声级值范围：70~90dB(A)。 

（2）噪声防治措施及影响分析 

项目的噪声主要来自工艺生产过程中的设备产生的噪声。工艺过程所选

用的设备优先选用低噪声设备，噪声控制主要采用隔声及减振技术。 

噪声设备安装减振垫，厂房安装隔声门窗。噪声源通过采取减振、隔声



 

40 

等治理措施后，可以削减噪声对外环境的影响。 

（3）厂界达标情况分析 

噪声预测模式 

1）室内声源 

A.计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 









++=

Rr

Q
LL octwoct

4

4
lg10

2

1

1,


 

式中：Loct,1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级； 

Lw oct——某个声源的倍频带声功率级； 

r1——为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R 为房间常数，

Q 为方向因子。 

B.计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 









= 

=

N

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
)(1,10lg10)(

 

2）室外声源 

计算某个声源在预测点的倍频带声压级： 

octoctoct L
r

r
rLrL −










−=

0

0 lg20)()(

 

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

Loct(r0)——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct——各种因素引起的衰减量。 

3）各声源在预测点产生的合成声级采用以下计算公式： 

 

式中：Leqs——预测点处的等效 A 声级，dB(A)； 

LAi——第 个点声源对预测点的等效 A 声级，dB(A)。 



 

41 

4）预测结果 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（H J2.4-2021）噪声预测模式计

算，项目各类噪声经采取相应的治理措施后，宝骏基地厂区边界噪声预测结

果详见表 4-8。 

表 4-8  营运期噪声预测结果一览表 

预测点 
噪声现状值 噪声预测值 dB(A) 标准值 dB(A) 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

东面厂界 58.3 43.6 58.31 43.96 70 55 

南面厂界 56.9 43.0 56.91 43.33 70 55 

西面厂界 55.8 44.3 55.81 44.50 70 55 

北面厂界 55.8 45.6 55.83 45.89 70 55 